
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.317, 2015 KEMENPORA. Pasukan Pengibar Bendera
Pusaka. Kegiatan. Penyelenggaraan. Pencabutan

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 65 TAHUN 2015

TENTANG

PENYELENGGARAAN

KEGIATAN PASUKAN PENGIBAR BENDERA PUSAKA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PEMUDA DAN OLAH RAGA REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa pengibaran Bendera Pusaka merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari peringatan detik-detik
Proklamasi Kemerdekaan Negara Republik Indonesia,
sebagai momentum sejarah yang harus diperingati
oleh seluruh bangsa Indonesia;

b. bahwa untuk menumbuhkan dan memantapkan nilai-
nilai kebangsaan, persatuan dan kesatuan, cinta
tanah air, serta rela berkorban untuk bangsa dan
Negara, pengibaran Bendera Pusaka dilakukan oleh
putra putri terbaik dari seluruh Indonesia yang
tergabung dalam Pasukan Pengibar Bendera Pusaka;

c. bahwa Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga
Republik Indonesia Nomor 0033 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Kegiatan Pasukan Pengibar Bendera

www.peraturan.go.id



2015, No.317 2

Pusaka perlu mencantumkan secara utuh landasan
historis dan sistem seleksi yang mampu mencetak
anggota Pasukan Pengibar Bendera Pusaka yang
berkualitas sehingga perlu diganti dengan Peraturan
Menteri yang baru;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu
menetapkan Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga
tentang Penyelenggaraan Kegiatan Pasukan Pengibar
Bendera Pusaka;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2009 tentang
Bendera, Bahasa, dan Lambang Negara, serta Lagu
Kebangsaan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 109, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5035);

2. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2009 tentang
Kepemudaan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 148, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5067);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah
dengan Pemerintah Provinsi dan Pemerintah
Kabupaten/Kota, (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737);

5. Peraturan Presiden Nomor 135 Tahun 2014 tentang
Perubahan Ketujuh atas Peraturan Presiden Nomor 24
Tahun 2010 tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi
Kementerian Negara serta Susunan Organisasi, Tugas
dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 273);

6. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang
Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

7. Peraturan Menteri Negara Pemuda dan Olahraga
Nomor 193 Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata
Kerja Kementerian Pemuda dan Olahraga;

www.peraturan.go.id



2015, No.3173

8. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 0059
Tahun 2013 tentang Pengembangan Kepemimpinan
Pemuda;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA
TENTANG TENTANG PENYELENGGARAAN KEGIATAN
PASUKAN PENGIBAR BENDERA PUSAKA.

Pasal 1

Peraturan Menteri ini merupakan Pedoman dan Petunjuk Pelaksanaan
Penyelenggaraan Kegiatan Pasukan Pengibar Bendera Pusaka, yang
selanjutnya disingkat PASKIBRAKA bagi Pemerintah dan Pemerintah
Daerah serta pemangku kepentingan untuk menyeleksi putra putri terbaik
dari seluruh wilayah di Indonesia sebagai Pengibar dan Penurun Bendera
Pusaka, guna menumbuhkan dan memantapkan nilai-nilai kebangsaan,
persatuan dan kesatuan, cinta tanah air, serta rela berkorban untuk
kepentingan bangsa dan Negara.

Pasal 2

Pedoman dan Petunjuk Pelaksanaan Penyelenggaraan Kegiatan
PASKIBRAKA sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam
Lampiran Buku I, Buku II, dan Buku III Peraturan Menteri ini, dan
merupakan satu kesatuan serta bagian yang tidak terpisahkan dari
Peraturan Menteri ini.

Pasal 3

Segala pembiayaan yang timbul sebagai akibat ditetapkannya Peraturan
Menteri ini dibebankan pada Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran/DIPA
Kementerian Pemuda dan Olahraga Tahun Anggaran berjalan.

Pasal 4

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan Menteri Pemuda
dan Olahraga Republik Indonesia Nomor 0033 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Kegiatan Pasukan Pengibar Bendera Pusaka, dicabut dan
dinyatakan tidak berlaku.

www.peraturan.go.id



2015, No.317 4

Pasal 5

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 13 Februari 2015

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA

REPUBLIK INDONESIA,

IMAM NAHRAWI

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 25 Februari 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

www.peraturan.go.id



2015, No.3175

www.peraturan.go.id



2015, No.317 6

www.peraturan.go.id



2015, No.3177

www.peraturan.go.id



2015, No.317 8

www.peraturan.go.id



2015, No.3179

www.peraturan.go.id



2015, No.317 10

www.peraturan.go.id



2015, No.31711

www.peraturan.go.id



2015, No.317 12

www.peraturan.go.id



2015, No.31713

www.peraturan.go.id



2015, No.317 14

www.peraturan.go.id



2015, No.31715

www.peraturan.go.id



2015, No.317 16

www.peraturan.go.id



2015, No.31717

www.peraturan.go.id



2015, No.317 18

www.peraturan.go.id



2015, No.31719

www.peraturan.go.id



2015, No.317 20

www.peraturan.go.id



2015, No.31721

www.peraturan.go.id



2015, No.317 22

www.peraturan.go.id



2015, No.31723

www.peraturan.go.id



2015, No.317 24

www.peraturan.go.id



2015, No.31725

www.peraturan.go.id



2015, No.317 26

www.peraturan.go.id



2015, No.31727

www.peraturan.go.id



2015, No.317 28

www.peraturan.go.id



2015, No.31729

www.peraturan.go.id



2015, No.317 30

www.peraturan.go.id



2015, No.31731

www.peraturan.go.id



2015, No.317 32

www.peraturan.go.id



2015, No.31733

www.peraturan.go.id



2015, No.317 34

www.peraturan.go.id



2015, No.31735

www.peraturan.go.id



2015, No.317 36

www.peraturan.go.id



2015, No.31737

www.peraturan.go.id



2015, No.317 38

www.peraturan.go.id



2015, No.31739

www.peraturan.go.id



2015, No.317 40

www.peraturan.go.id



2015, No.31741

www.peraturan.go.id



2015, No.317 42

www.peraturan.go.id



2015, No.31743

www.peraturan.go.id



2015, No.317 44

www.peraturan.go.id



2015, No.31745

www.peraturan.go.id



2015, No.317 46

www.peraturan.go.id



2015, No.31747

www.peraturan.go.id



2015, No.317 48

www.peraturan.go.id



2015, No.31749

www.peraturan.go.id



2015, No.317 50

www.peraturan.go.id



2015, No.31751

www.peraturan.go.id



2015, No.317 52

www.peraturan.go.id



2015, No.31753

www.peraturan.go.id



2015, No.317 54

www.peraturan.go.id



2015, No.31755

www.peraturan.go.id



2015, No.317 56

www.peraturan.go.id



2015, No.31757

www.peraturan.go.id



2015, No.317 58

www.peraturan.go.id



2015, No.31759

www.peraturan.go.id



2015, No.317 60

www.peraturan.go.id



2015, No.31761

www.peraturan.go.id



2015, No.317 62

www.peraturan.go.id



2015, No.31763

www.peraturan.go.id



2015, No.317 64

www.peraturan.go.id



2015, No.31765

www.peraturan.go.id



2015, No.317 66

www.peraturan.go.id



2015, No.31767

www.peraturan.go.id



2015, No.317 68

www.peraturan.go.id



2015, No.31769

www.peraturan.go.id



2015, No.317 70

www.peraturan.go.id



2015, No.31771

www.peraturan.go.id



2015, No.317 72

www.peraturan.go.id



2015, No.31773

www.peraturan.go.id



2015, No.317 74

www.peraturan.go.id



2015, No.31775

www.peraturan.go.id



2015, No.317 76

www.peraturan.go.id



2015, No.31777

www.peraturan.go.id



2015, No.317 78

www.peraturan.go.id



2015, No.31779

www.peraturan.go.id



2015, No.317 80

www.peraturan.go.id



2015, No.31781

www.peraturan.go.id



2015, No.317 82

www.peraturan.go.id



2015, No.31783

www.peraturan.go.id



2015, No.317 84

www.peraturan.go.id



2015, No.31785

www.peraturan.go.id



2015, No.317 86

www.peraturan.go.id



2015, No.31787

www.peraturan.go.id



2015, No.317 88

www.peraturan.go.id



2015, No.31789

www.peraturan.go.id



2015, No.317 90

www.peraturan.go.id



2015, No.31791

www.peraturan.go.id



2015, No.317 92

www.peraturan.go.id



2015, No.31793

www.peraturan.go.id



2015, No.317 94

www.peraturan.go.id



2015, No.31795

www.peraturan.go.id



2015, No.317 96

www.peraturan.go.id



2015, No.31797

www.peraturan.go.id



2015, No.317 98

www.peraturan.go.id



2015, No.31799

www.peraturan.go.id




